关于开展2020-2021学年第2学期转专业工作的通知

各学院：

依据《三明学院学生学籍管理办法》(明院办发〔2017〕59号)和《三明学院转专业管理办法(修订)》(明院办发〔2020〕63号)规定，现将2020-2021学年第2学期转专业工作事项通知如下：
一、基本原则
我校学生转专业工作应遵循学校教学资源允许、学生自愿、双向选择、公平考核、择优录取的原则。

二、基本条件

（一）申请转专业的学生必须符合下列条件：

1.我校在读的全日制本科一年级学生；若二年级学生申请转专业，须报学校审核并降到一年级学习；

2.在校期间无违法违纪行为，未受过任何处分；

3.身体条件及学习成绩符合转入专业学习要求。

（二）有下列情形之一的，不得转专业：

1.已有一次转专业经历；

2.艺术类专业和非艺术类专业互转；

3.体育类专业和非体育类专业互转；

4.应予退学或应受到开除学籍处分；

5.保留入学资格、保留学籍、休学期间；

6.普通专科升入本科、三二分段制、从预科班录取的少数民族学生等招生录取时有特殊要求的学生，原则上不得办理转专业。因特殊情况提出转专业申请的，经学校审核后，报省教育厅批准。

三、转专业方案及考核办法

经济类、管理类等相关专业，转入人数不超过当年该专业实际招生数的5%；工学相关专业转出人数不超过当年该专业实际招生数的10%；其他专业转出和转入人数不得超过当年该专业实际招生数的15%，且转专业（转出）后，各班级人数不少于30人（英语专业不少于20人），转专业（转入）后，各班级人数不得高于55人。
转专业方案包括转出方案和接收方案。转出方案包括转出条件、考核内容、考核方式和各专业拟转出人数。接收方案包括接收条件、考核时间、考核地点、考核内容（以考核学生的专业基础知识、学习能力、学习兴趣、特长等为主）、考核方式和各专业拟接收人数。各学院在制定转专业方案时，应秉承“以生为本”的教育教学理念，从充分尊重学生个人志向和学习兴趣，调动学生学习积极性和主动性角度考虑，采用面试、笔试或面试+笔试的考核方式，不得仅以学生高考成绩和学期期末考试总评成绩作为转入、转出考核标准。
4、 转专业工作时间安排

	时间
	工作内容

	5月15日前
	各学院将转专业方案签字盖章报教务处审核通过后在本学院网站上公布。

	5月24日前
	1.各学院组织申请转专业的学生填写《三明学院学生转专业申请表》（附件1），审核学生转出资格，并在本学院网站对拟同意转出学生名单进行公示。
2.各学院将《三明学院学生转专业申请表》（附件1）、《拟转出学生汇总表》（附件2）和《拟转出人数统计表》（附件3）报教务处。

	5月30日前
	教务处对学院上报的拟转出学生名单进行复核，将符合条件的学生名单及相关材料转交各接收学院。

	6月15日前
	1.接收学院组织考核，确定拟接收学生名单，并在本学院网站对拟接收学生名单进行公示(含考核成绩及排名)。
2.接收学院将《三明学院学生转专业申请表》（附件1）、《拟转入学生汇总表》（附件4）和《拟转入人数统计表》（附件5）上报教务处。

3.各学院应将转专业考核过程材料按规定归档，教务处对各学院网上公布的转专业计划、拟转出、拟转入学生名单公示情况进行随机抽查。

	本学期期末

放假前
	教务处将各学院拟转入学生名单报校长办公会审议后，在学校网站进行公示，发文。

	下学期开学初
	获批转专业学生到新专业报到、学习。

附件：1.三明学院学生转专业申请表

2.       学院申请转出学生汇总表

3.       学院拟转出学生汇总表

4.       学院各专业拟转出人数统计表

5.       学院拟转入学生汇总表

6.       学院各专业拟转入人数统计表

教务处

                             2021年4月28日
附件1：         三明学院学生转专业申请表

	姓名

	学号

	班级

	所在学院

	专业

	联系

电话

	拟转入学院（一）

	拟转入专业（一）

	拟转入学院（二）

	拟转入专业（二）

	申请转

专业理由
	   申请人签名：

                                                 年   月   日

	家长意见
	 家长签名：

                                                  年   月   日

	转出学院

党政联席会意见
	 院领导签名：

                                                  年   月   日

	接收学院

党政联席会意见
	 院领导签名：

                                                  年   月   日

注：“拟转入专业”最多可填报两个，如无第二志愿意向，可不填报。

附件2：                                    学院申请转出学生汇总表
学院（公章）：

	序号
	姓名
	学号
	所在学院
	所在班级、专业
	拟转入学院一
	拟转入专业一
	拟转入学院二
	拟转入专业二

备注：1.该表在拟转出考核前填写。

2.请根据学生提交的转专业申请表认真填写并核对，确保信息无误。

经办人签字：                                                            院领导签字：

年   月   日                                                             年   月   日

附件3：                                    学院拟转出学生汇总表
学院（公章）：

	序号
	姓名
	学号
	所在学院
	所在班级、专业
	拟转入学院一
	拟转入专业一
	拟转入学院二
	拟转入专业二

备注：1.该表在拟转出考核后填写。

2.请根据学生提交的转专业申请表认真填写并核对，确保信息无误。

经办人签字：                                                            院领导签字：

年   月   日                                                             年   月   日

附件4：                                    学院各专业拟转出人数统计表

学院（公章）：                                                                          时间：
	序号
	学院
	专  业
	2020级

实际招生数(人)
	可转出   学生数(人)
	2020-2021-1学期
	2020-2021-2学期

备注

	已转出    学生数（人）
	可转出     学生数（人）
	申请转出学生数（人）
	申请转出比例（%）
	拟转出学生数（人）
	拟转出比例（%）

	1
	教育与音乐学院
	小学教育(师)
	150(43人非公费)
	6
	0
	6

	2
	教育与音乐学院
	学前教育(师)
	51(42人非公费）
	6
	6
	0

	3
	教育与音乐学院
	音乐学
	39
	6
	3
	3

	4
	教育与音乐学院
	音乐学(师)
	52(7人非公费）
	1
	0
	1

	5
	经济与管理学院
	财务管理
	100
	15
	2
	13

	6
	经济与管理学院
	电子商务
	50
	5
	1
	4

	7
	经济与管理学院
	旅游管理与服务教育
	101
	15
	12
	3

	8
	经济与管理学院
	贸易经济
	100
	15
	6
	9

	9
	经济与管理学院
	市场营销
	100
	15
	10
	5

	10
	经济与管理学院
	物流管理
	50
	8
	1
	7

	11
	艺术与设计学院
	产品设计
	105
	16
	4
	12

	12
	艺术与设计学院
	动画
	70
	11
	1
	10

	13
	艺术与设计学院
	服装与服饰设计
	111
	17
	6
	11

	14
	艺术与设计学院
	环境设计
	35
	5
	0
	5

	15
	艺术与设计学院
	美术学(师)
	60 (46人非公费)
	7
	0
	7

	16
	艺术与设计学院
	数字媒体技术
	50
	5
	0
	5

	17
	信息工程学院
	计算机科学与技术
	102
	10
	1
	9

	18
	信息工程学院
	数学与应用数学(师)
	100(76人非公费）
	11
	0
	11

	序号
	学院
	专  业
	2020级

实际招生数(人)
	可转出   学生数(人)
	2020-2021-1学期
	2020-2021-2学期
	备注

	已转出    学生数（人）
	可转出     学生数（人）
	申请转出学生数（人）
	申请转出比例（%）
	拟转出学生数（人）
	拟转出比例（%）

	19
	信息工程学院
	通信工程
	100
	10
	3
	7

	20
	信息工程学院
	网络工程
	100
	10
	1
	9

	21
	信息工程学院
	物联网工程
	100
	10
	5
	5

	22
	机电工程学院
	车辆工程
	100
	10
	7
	3

	23
	机电工程学院
	电子科学与技术
	50
	5
	1
	4

	24
	机电工程学院
	电子信息工程
	50
	5
	2
	3

	25
	机电工程学院
	电子信息工程

(中外合作)
	70
	6
	0
	6

	26
	机电工程学院
	机械设计制造
及其自动化
	100
	10
	1
	9

	27
	机电工程学院
	物理学(师)
	50(40人非公费)
	6
	2
	4

	28
	资源与化工学院
	材料化学
	50
	5
	2
	3

	29
	资源与化工学院
	化学工程与工艺
	90
	9
	4
	5

	30
	资源与化工学院
	环境工程
	50
	5
	3
	2

	31
	资源与化工学院
	生物技术
	50
	5
	4
	1

	32
	资源与化工学院
	资源环境科学
	50
	5
	4
	1

	33
	建筑工程学院
	风景园林
	73
	7
	4
	3

	34
	建筑工程学院
	工程造价
	100
	10
	0
	10

	35
	建筑工程学院
	土木工程
	100
	10
	1
	9

	36
	海峡理工学院
	财务管理
	50
	8
	0
	8

	37
	海峡理工学院
	动画
	60
	9
	0
	9

	38
	海峡理工学院
	环境设计
	60
	9
	0
	9

	序号
	学院
	专  业
	2020级

实际招生数(人)
	可转出   学生数(人)
	2020-2021-1学期
	2020-2021-2学期
	备注

	已转出    学生数（人）
	可转出     学生数（人）
	申请转出学生数（人）
	申请转出比例（%）
	拟转出学生数（人）
	拟转出比例（%）

	39
	海峡理工学院
	生物技术
	30
	0
	0
	0

	40
	海峡理工学院
	市场营销
	40
	6
	5
	1

	41
	海峡理工学院
	视觉传达设计
	30
	0
	0
	0

	42
	海峡理工学院
	土木工程
	30
	0
	0
	0

	43
	文化传播学院
	播音与主持艺术
	50
	8
	0
	8

	44
	文化传播学院
	传播学
	50
	8
	2
	6

	45
	文化传播学院
	汉语言文学
	50
	8
	3
	5

	46
	文化传播学院
	汉语言文学(师)
	152         （116人非公费）
	17
	0
	17

	47
	海外学院             (外国语学院)
	财务管理
	80
	12
	0
	12

	48
	海外学院             (外国语学院)
	商务英语
	139
	21
	11
	10

	49
	海外学院             (外国语学院)
	土木工程
	50
	5
	2
	3

	50
	海外学院             (外国语学院)
	英语(师)
	103          （83人非公费）
	12
	0
	12

	51
	体育与康养学院
	社会体育指导与管理
	40
	6
	3
	3

	52
	体育与康养学院
	体育教育(师)
	80(75人非公费）
	11
	0
	11

经办人签字：                                                            院领导签字：

年   月   日                                                             年   月   日

附件5：                                 学院拟转入学生汇总表
学院（公章）：

	序号
	姓名
	学号
	原所在学院
	原所在班级、专业
	拟转入学院
	拟转入班级、专业

备注：请根据学生提交的转专业申请表认真填写并核对，确保信息无误。

经办人签字：                                                            院领导签字：

年   月   日                                                               年   月   日

附件6：                                    学院各专业拟转入人数统计表

学院（公章）：                                                                        时间：
	序号
	学院
	专  业
	2020级

实际招生数(人)
	可转入学生数(人)
	2020-2021-1学期
	2020-2021-2学期

备注

	已转入学生数(人)
	可转入学生数（人）
	申请转入学生数（人）
	申请转入比例（%）
	拟转入学生数（人）
	拟转入比例（%）

	1
	教育与音乐学院
	小学教育(师)
	150

(43人非公费)
	23
	15
	8

	2
	教育与音乐学院
	学前教育(师)
	51(42人非公费）
	8
	6
	2

	3
	教育与音乐学院
	音乐学
	39
	6
	0
	6

	4
	教育与音乐学院
	音乐学(师)
	52(7人非公费）
	8
	3
	5

	5
	经济与管理学院
	财务管理
	100
	5
	5
	0

	6
	经济与管理学院
	电子商务
	50
	8
	0
	8

	7
	经济与管理学院
	旅游管理与服务教育
	101
	5
	2
	3

	8
	经济与管理学院
	贸易经济
	100
	5
	0
	5

	9
	经济与管理学院
	市场营销
	100
	5
	0
	5

	10
	经济与管理学院
	物流管理
	50
	3
	1
	2

	11
	艺术与设计学院
	产品设计
	105
	16
	0
	16

	12
	艺术与设计学院
	动画
	70
	11
	2
	9

	13
	艺术与设计学院
	服装与服饰设计
	111
	17
	0
	17

	14
	艺术与设计学院
	环境设计
	35
	5
	2
	3

	15
	艺术与设计学院
	美术学(师)
	60

 (46人非公费)
	9
	7
	2

	16
	艺术与设计学院
	数字媒体技术
	50
	8
	4
	4

	序号
	学院
	专  业
	2020级

实际招生数(人)
	可转入学生数(人)
	2020-2021-1学期
	2020-2021-2学期
	备注

	已转入学生数(人)
	可转入学生数（人）
	申请转入学生数（人）
	申请转入比例（%）
	拟转入学生数（人）
	拟转入比例（%）

	17
	信息工程学院
	计算机科学与技术
	102
	15
	7
	8

	18
	信息工程学院
	数学与应用数学(师)
	100

(76人非公费）
	15
	7
	8

	19
	信息工程学院
	通信工程
	100
	15
	1
	14

	20
	信息工程学院
	网络工程
	100
	15
	4
	11

	21
	信息工程学院
	物联网工程
	100
	15
	2
	13

	22
	机电工程学院
	车辆工程
	100
	15
	0
	15

	23
	机电工程学院
	电子科学与技术
	50
	8
	1
	7

	24
	机电工程学院
	电子信息工程
	50
	8
	0
	8

	25
	机电工程学院
	电子信息工程(中外合作)
	70
	11
	0
	11

	26
	机电工程学院
	机械设计制造及其自动化
	100
	15
	0
	15

	27
	机电工程学院
	物理学(师)
	50

(40人非公费)
	8
	1
	7

	28
	资源与化工学院
	材料化学
	50
	8
	0
	8

	29
	资源与化工学院
	化学工程与工艺
	90
	14
	0
	14

	30
	资源与化工学院
	环境工程
	50
	8
	0
	8

	序号
	学院
	专  业
	2020级

实际招生数(人)
	可转入学生数(人)
	2020-2021-1学期
	2020-2021-2学期
	备注

	已转入学生数(人)
	可转入学生数（人）
	申请转入学生数（人）
	申请转入比例（%）
	拟转入学生数（人）
	拟转入比例（%）

	31
	资源与化工学院
	生物技术
	50
	8
	0
	8

	32
	资源与化工学院
	资源环境科学
	50
	8
	0
	8

	33
	建筑工程学院
	风景园林
	73
	11
	0
	11

	34
	建筑工程学院
	工程造价
	100
	15
	1
	14

	35
	建筑工程学院
	土木工程
	100
	15
	4
	11

	36
	海峡理工学院
	财务管理
	50
	3
	5
	0

	37
	海峡理工学院
	动画
	60
	9
	0
	9

	38
	海峡理工学院
	环境设计
	60
	9
	0
	9

	39
	海峡理工学院
	生物技术
	30
	5
	0
	5

	40
	海峡理工学院
	市场营销
	40
	2
	0
	2

	41
	海峡理工学院
	视觉传达设计
	30
	5
	0
	5

	42
	海峡理工学院
	土木工程
	30
	5
	0
	5

	43
	文化传播学院
	播音与主持艺术
	50
	8
	0
	8

	44
	文化传播学院
	传播学
	50
	8
	5
	3

	45
	文化传播学院
	汉语言文学
	50
	8
	8
	0

	46
	文化传播学院
	汉语言文学(师)
	152

（116人非公费）
	23
	13
	10

	序号
	学院
	专  业
	2020级

实际招生数(人)
	可转入学生数(人)
	2020-2021-1学期
	2020-2021-2学期
	备注

	已转入学生数(人)
	可转入学生数（人）
	申请转入学生数（人）
	申请转入比例（%）
	拟转入学生数（人）
	拟转入比例（%）

	47
	海外学院             (外国语学院)
	财务管理
	80
	4
	2
	0

	48
	海外学院             (外国语学院)
	商务英语
	139
	21
	0
	21

	49
	海外学院             (外国语学院)
	土木工程
	50
	8
	0
	8

	50
	海外学院             (外国语学院)
	英语(师)
	103

（83人非公费）
	16
	12
	4

	51
	体育与康养学院
	社会体育指导与管理
	40
	6
	0
	6

	52
	体育与康养学院
	体育教育(师)
	80(75人非公费）
	12
	3
	9

经办人签字：                                                            院领导签字：

年   月   日                                                               年   月   日

PAGE
14